
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 578 del 07-07-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI CONTROLLO QUALITÀ E TECNICO-ISPETTIVO SULLA RISTORAZIONE
SCOLASTICA, VALUTAZIONE, AGGIORNAMENTO, REVISIONE E ADEGUAMENTO DEI
PIANI DI AUTOCONTROLLO HACCP DELLE CUCINE DEI NIDI D'INFANZIA
COMUNALI E ANALISI MICROBIOLOGICHE E CHIMICHE PER IL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE E PER I NIDI D'INFANZIA - PERIODO
20/07/2020 AL 19/07/2025 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI
SPESA

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 16
Proposta del settore n. 21

1/4



Premesso che:
- con determinazioni n. 175 del 13/02/2020 del Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione
veniva indetta una procedura di scelta del contraente per “attività di controllo qualità e
tecnico-ispettivo sul servizio di ristorazione scolastica, la valutazione, l’aggiornamento, la
revisione e l’adeguamento dei piani di autocontrollo HACCP delle cucine dei nidi d’infanzia
comunali e analisi microbiologiche e chimiche per il servizio di ristorazione scolastica del
Comune e per i nidi d’infanzia comunali, per il periodo 1° aprile 2020 – 31 marzo 2025”,
mediante procedura negoziata, previa manifestazione d’interesse, ai sensi di quanto previsto
all’art.36 del D.Lgs.n.50/2016,
- con la suddetta determinazioni si stabiliva di aggiudicare il servizio mediante il criterio
dell'offerta del prezzo più basso, in quanto le prestazioni richieste sono state ben individuate
e specificate, mediante indicazione del ribasso percentuale unico sull’importo a base di gara
ai sensi dell’articolo 95 comma 4 del Codice dei Contratti e di attivare la procedura in
modalità telematica previo utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla
Regione Toscana;
- con determinazione n. 184 del 14/02/2020, la Responsabile del servizio Affari Generali –
responsabile della procedura di gara – provvedeva all’approvazione dello schema di avviso di
manifestazione di interesse;
- è stata data pubblicità all’avviso mediante pubblicazione in data 17/02/2020 all’albo
pretorio del Comune (rep. n. 299/2020) e sul profilo committente nonchè sulla piattaforma
START in data 21/02/2020;
- le modalità e le condizioni erano stabilite nel sopraindicato avviso;
- la scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse era fissata il giorno 26
febbraio 2020 alle ore 10:00;
- che con determinazione n. 220 del 26/02/2020 la Responsabile del servizio Affari Generali –
responsabile della procedura di gara – approvava la lettera di invito ed i suoi allegati, inviata
con prot. n. 8915 in data 26/02/2020 agli operatori economici richiedenti come da verbale di
prequalifica in data 26/02/2020;
- le modalità e le condizioni di gara erano stabilite nella sopraindicata lettera di invito;
- la scadenza per l’inserimento delle offerte nel sistema telematico START era fissata per le
ore 10:00 del giorno 13/03/2020;
- la seduta pubblica di gara era fissata per il medesimo giorno, successivamente alla
scadenza di cui sopra.
Considerato che:
- entro il termine previsto per la presentazione delle offerte fissato per le ore 10,00 del
13/03/2020, sono state presentate 2 offerte economiche;
- con verbale n. 1 del 10/03/2020 da parte del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali, la
procedura di selezione è terminata con la proposta di aggiudicazione all’impresa “Bio Consult
s.r.l.” con sede in Follonica (GC), Via Isonzo n. 8 – Codice Fiscale e Partita IVA 01303760530
per un importo complessivo di euro 57.888,00 oltre IVA di Legge;
- venivano avviate le verifiche sui requisiti generali dell’impresa nonché sulla congruità dei
costi dell’offerta presentata;
- la Responsabile della procedura di gara ha provveduto ad inviare varie comunicazioni
finalizzate all’acquisizione di informazioni nell’ambito della proposta di aggiudicazione per la
verifica dell’offerta conclusasi positivamente con nota n. 21373 del 04/06/2020;
Considerato che le verifiche dei requisiti hanno dato esito positivo per cui si può procedere
all’aggiudicazione definitiva;
Preso atto che l’emergenza legata alla crisi epidemiologica per la diffusione del Covid-19, ha
comportato la sospensione dei servizi educativi per l’infanzia di cui all’art. 2 del decreto
legislativo 13 aprile 2017, n. 65 e la sospensione delle attività didattiche nelle scuole di ogni
ordine e grado, a partire dal 5 marzo e fino alla chiusura dell’anno scolastico 2019/2020 e di
conseguenza tutte le attività legate alla ristorazione scolastica;
Ritenuto comunque necessario, al fine di predisporre la documentazione prevista nel CSA
prima dell’inizio del nuovo anno scolastico 2020/2021, procedere all’affidamento del servizio
di cui al presente atto a partire dal 20 luglio 2020 mantenendo invariata la durata del servizio
prevista in 60 mesi, spostando quindi la scadenza prevista inizialmente per 31 marzo 2025 al
19 luglio 2025;
Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

2/4



- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare;
Verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020-2022 e che l'esigibilità del debito è ripartita fra le varie annualità
previste dall’appalto e che l'esigibilità del debito è ripartita fra le varie annualità previste
dall’appalto;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;
Vista la circolare prot. 13317 del 2/4/2020 ad oggetto “Emergenza epidemiologica da COVID
19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio” si dà atto che,
relativamente all’impegno in oggetto, si tratta di spesa di parte corrente indispensabile per il
buon andamento dell’azione amministrativa di questo ente;
Chiesto all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il Codice Identificativo Gare:
8208018EB7;

Richiamati i seguenti atti:
- Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs 50/2016.
Richiamati i seguenti provvedimenti:

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2020/2022
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio di

previsione 2020/2022;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG

2020/2022;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata a partire dal 01/04/2018, provvedendo alla
definitiva approvazione dell'assetto macrostrutturale dell'Ente come da allegati: A) –
organigramma, B) – funzionigramma e C) – risorse umane assegnate alle strutture, tutti
facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
Richiamate le seguenti determinazioni:
- Determinazione del Segretario Comunale n. 465 del 22/05/2019 con la quale è stata
conferita la posizione organizzativa relativa al Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e
Trasporti Integrati al sottoscritto Alessandro Landini fino al 31/12/2020;
- Determinazione Del Segretario Comunale n. 493 del 27/05/2019 di "Delega di Funzioni al
Titolare di Posizione Organizzativa Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e trasporti
integrati", fino al 31/12/2020;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA
Per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate quale
parte integrante e sostanziale del presente atto:
1) Di prendere atto dell’esito della gara per l'individuazione di un soggetto economico per
l’affidamento del servizio per “attività di controllo qualità e tecnico-ispettivo sul servizio di
ristorazione scolastica, la valutazione, l’aggiornamento, la revisione e l’adeguamento dei piani
di autocontrollo HACCP delle cucine dei nidi d’infanzia comunali e analisi microbiologiche e
chimiche per il servizio di ristorazione scolastica del Comune e per i nidi d’infanzia comunali”,
stabilita nella propria determinazione n. 175 del 13/02/2020;
2) di aggiudicare e affidare definitivamente, tramite il Sistema Telematico Acquisto Regione
Toscana (piattaforma START), per i motivi esposti in premessa, alla ditta ““Bio Consult s.r.l.”
con sede in Follonica (GC), Via Isonzo n. 8 – Codice Fiscale e Partita IVA 01303760530, il
servizio di “attività di controllo qualità e tecnico-ispettivo sul servizio di ristorazione
scolastica, la valutazione, l’aggiornamento, la revisione e l’adeguamento dei piani di
autocontrollo HACCP delle cucine dei nidi d’infanzia comunali e analisi microbiologiche e
chimiche per il servizio di ristorazione scolastica del Comune e per i nidi d’infanzia comunali”,
per un importo di euro 57.888,00 oltre IVA di legge pari complessivamente a euro 70.623,36
IVA inclusa;

3) di dare atto che le condizioni per lo svolgimento del servizio e le attività richieste sono
indicate nel Capitolato speciale d’appalto e negli allegati alla Determinazione del Responsabile
del Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e Trasporti Integrati n. 175 del 13/02/2020 e
nell’offerta economica presentata;

3/4



4) di perfezionare e rimodulare le prenotazioni di spesa assunte con propria determinazione
n. 175 del 13/02/2020 (prenotazione n. 773 al cap. 1930 e prenotazione n. 774 al cap 3686)
provvedendo ad impegnare la spesa per gli anni 2020/2022 dando atto che l’importo
complessivo di aggiudicazione ammonta ad euro 57.888,00 oltre IVA di legge pari ad euro
70.623,36 IVA inclusa , nello specifico:
Annualità 2020
- euro 4.531,67 al capitolo 1930.0 “prestazioni di servizio refezione scolastica”
- euro 1.942,14 al capitolo 3686.0 “prestazioni di servizio asilo nido”
Annualità 2021
- euro 9.887,27 al capitolo 1930.0 “prestazioni di servizio refezione scolastica”
- euro 4.237,40 al capitolo 3686.0 “prestazioni di servizio asilo nido”
Annualità 2022
- euro 9.887,27 al capitolo 1930.0 “prestazioni di servizio refezione scolastica”
- euro 4.237,40 al capitolo 3686.0 “prestazioni di servizio asilo nido”
e dando atto che la restante somma pari a euro 35.900,20, relativa al periodo 2023/2025,
sarà impegnata successivamente , con ulteriori appositi atti del responsabile del servizio, non
appena gli strumenti di programmazione finanziaria lo consentiranno;
5) di stabilire che la durata complessiva del servizio è stabilita in 60 mesi a partire dal 20
luglio 2020;
6) che quanto indicato nel presente atto tiene conto del rispetto delle linee programmatiche e
la coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 e che l'esigibilità del
debito è ripartita fra le varie annualità previste dall’appalto;
7) Di dare atto che la forma contrattuale adottata è quella del contratto in forma di atto
pubblico e di approvare lo schema di contratto allegato al presente atto, formando ne parte
integrante e sostanziale;
8) di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
9) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente regolamento comunale di contabilità, dietro presentazione di regolari fatture,
debitamente vistate dal Responsabile del Procedimento e nei limiti della somma impegnata.
10) di dare atto che il Responsabile Unico del presente provvedimento (RUP), ai sensi della
vigente normativa, è Alessandro Landini Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione
Formazione e Trasporti Integrati;
11) di trasmettere copia del presente atto al Servizio Agan per gli adempimenti di
competenza.

Data
06-07-2020

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

4/4


